
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO  POLIZIA  MUNICIPALE 

 
N.Generale: 122 - N.per Servizio 51 

 
Responsabile del Servizio: ACCHIARDI VALERIA 

 
OGGETTO: 
determina a contrarre per attivazione di una procedura mediante RDO del MePA finalizzata 
all'acquisizione del servizio di ristorazione scolastica con pasti veicolati e servizio di refettorio 
per la scuola dell'infanzia e scuola primaria . La gara verrà svolta con procedura negoziata 
sotto soglia, come disciplinata dall'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023. La durata 
dell'appalto è di  due annualità scolastiche 2023-2024 e 2024-2025 - CIG : A00038150C      
 

L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno trentuno nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 
Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 
comma 9; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 28.05.2022 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 7 del 30.03.2023 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 71 del 19/07/2022 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2022, si istituivano i 
relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 
all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 
Visto lo Statuto del Comune; 
  

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che : 

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2023, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/03/2023 , immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Roccabruna per l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 
2023/2025 ; 

-si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di ristorazione scolastica con pasti veicolati e 
servizio di refettorio per la scuola primaria e per la scuola dell’infanzia per l’anno scolastico 2023-2024 e 
2024-2025 ; 

Constatato che  

-l’amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato all’approvvigionamento riguardante il 
servizio di ristorazione scolastica con pasti veicolati e servizio di refettorio per la scuola primaria e per la 
scuola dell’infanzia per l’anno scolastico 2023-2024 e 2024-2025  ; 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 
nel contratto”; 

Constatato che:  

− è disponibile la seguente convenzione Consip raffrontabile con quanto è oggetto di approvvigionamento 
tramite la presente procedura:  SERVIZIO RISTORAZIONE e l’amministrazione non intende aderire alla  
suddetta convenzione, ritenendo di poter conseguire un maggior risparmio di spesa mediante  
l’attivazione di un’autonoma procedura di approvvigionamento, ottemperando comunque  all’obbligo 
contemplato dall’art. 6, comma 3 della legge n. 488/1999, che impone l’utilizzo dei  parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi d’acquisto; 

Valutato che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 215.000 euro (soglia europea); 

Ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto della disciplina 
dettata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, che comporta l’obbligo di consultazione, ove 
esistenti, di almeno 5 operatori economici; 

Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 della legge 
n. 296/2006; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 
3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI  

• Dato atto che, in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante 
non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti, poiché il servizio non è materialmente divisibile per le 
due scuole realizzate in un unico edificio ; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: affidare il servizio di ristorazione e refettorio per la scuola 
primaria e per la scuola dell’infanzia 

• l’oggetto del contratto riguarda  il servizio di ristorazione scolastica con pasti veicolati e servizio di 
refettorio per la scuola primaria e per la scuola dell’infanzia per l’anno scolastico 2023-2024 e 2024-2025; 

• la forma contrattuale si identifica nell’atto pubblico amministrativo; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella deliberazione di Giunta Comunale n 77 del 
27/06/2023 ; 



Il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 
50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite r.d.o. del MePA; 

A norma dell’art. 108, comma 2 del codice: 
“Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: 
a) i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonché ai 

servizi ad alta intensità di manodopera, come definiti all’articolo 2, comma 1, lettera e), dell'allegato I.1; 
b) i contratti relativi all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura tecnica 

e intellettuale di importo pari o superiore a 140.000 euro; 
c) i contratti di servizi e le forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro caratterizzati da notevole 

contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo; 
d) gli affidamenti in caso di dialogo competitivo e di partenariato per l'innovazione; 
e) gli affidamenti di appalto integrato; 
f) i contratti relativi ai lavori caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o con carattere innovativo"); 
Dato atto che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite avviso esplorativo 
pubblicato sul sito dell’ente ; 

Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia di 
valore pari o superiore a euro 140.000, ed inferiori ad euro 215.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di “amministrazione 
trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 
dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Espresso sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 147, convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei servizi 
finanziari, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
 

D E T E R M I N A 

1) di indire, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, una gara 
con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, tramite r.d.o. del MePA, finalizzata 
all’attivazione di un contratto avente la durata di 2 anni scolastici e finalizzato al servizio di ristorazione 
scolastica con pasti veicolati e servizio di refettorio per la scuola primaria e per la scuola dell’infanzia; 

2) di attivare una preventiva indagine di mercato che verrà effettuata con le seguenti modalità: 
pubblicazione sul sito internet dell’ente di apposito avviso e che le imprese che verranno invitate saranno 
individuate con apposito atto successivo al quale si formula espresso rinvio; 

3) di approvare l’allegato avviso da pubblicare per 15 giorni sul profilo committente; 

4) di approvare le clausole contrattuali come da deliberazione della Giunta Comunale n 77 del 27/06/2023; 

5) di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da riconoscere all’operatore 
economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;  

6) di quantificare la base d’asta in euro 102.000,00 ; 

7) ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre l’impegno di euro 30 sul capitolo 
100 del bilancio 2023 ;  



8)  di rinviare ad una specifica lettera d’invito l’individuazione delle concrete modalità procedurali per 
effettuare la selezione dell’operatore economico, le quali verranno gestite da apposita commissione 
monocratica formata da un presidente e da due testimoni; 

9)  di stabilire che il numero di operatori che verranno invitati è pari a 5  

  In caso di manifestazione di interesse superiore al numero massimo consentito, gli operatori saranno 
ammessi previo sorteggio.  

10) di dare atto che il RUP è il sottoscritto ACCHIARDI VALERIA  

11) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

12) di disporre, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online ai fini della generale 
conoscenza e di dare attuazione alle forme di pubblicità di cui all’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

13) di dare atto che il presente provvedimento esula dall’applicazione degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
ACCHIARDI Valeria 

                                                                                    
                                                                                   
 
  
  

  
 
 

 


